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Ministry of Local Government Administration

Prishting, 07.07.2025

Pér: Zyrén Kombétare té Auditimit Komisionin pér Mbikéqyrje té Financave Publike, Kuvendi 1
Republikés sé Kosovés

Lénda: Plani i veprimit pér implementimin e rekomandimeve nga raporti i auditimit pér vitin
2024
[/e nderuar,

Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal (MAPL), ka pranuar Raportin e Auditorit té
Pérgjithshém, pér vitin 2024, té pérgatitur nga Zyra Kombétare e Auditimit.

Bazuar né detyrimin ligjor lidhur me adresimin e rekomandimeve nga raporti vjetor i auditimit,
ju lutem gjeni té bashkangjitur planin e veprimit pér implementimin e rekomandimeve.

Jemi né dispozicionin e Juaj pér ofrimin e sqarimeve shtesé.

Me respekt,

M eto //

Sekretar i Péfgjithshém-MAPL
Ministria e Admindstrimit t& Pushtetit Lokal

NEé kopje:

- Elbert Krasniqi, Ministér i MAPL-s&;

- Udhéhegésve té njésive organizative, dhe
- Arkivit t& MAPL-sé.



Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government
Ministria e Administrimit t¢ Pushtetit Lokal
Ministarstvo Administracije Lokalne Samouprave
Ministry of Local Government Administration

Pér: Zyrén Kombétare té Auditimit

PLANI I VEPRIMIT PR ZBATIMIN E
REKOMANDIMEVE

té dhéna né Raportin e Auditimit nga Zyra
Kombétare e Auditimit




”Cesht]a Bl

- Mangési
né
menaxhimi
ne
pasurive
financiare

Gjetja

Rregullorja MF-NR 02/2013
pér menaxhimin e pasurisé jo
financiare né organizatat
buxhetore, neni 12.3 pércakton
se, né momentin kur pasuria jo
financiare i ka kaluar t€ gjitha
rregullat dhe procedurat e
pranimit nga ana e organizatés
buxhetore, e cila e fiton té
drejtén e pronésisé mbi
pasuriné pérkatése, atéheré
kategoria e investimeve né
vijim mbyllét edhe né regjistrat
e organizatés buxhetore
pranuese dhe organizatés
buxhetore bashké financuese.

Regjistri i pasurive kapitale t&
ministrisé ishte mbi-vlerésuar
pér 305,520€ si rezultat i mos
mbylljes sé projekteve t&
bashké financuara pas

| Rekomandimi

B1-

Ministri duhet
té sigurojé
mekanizma
dhe
komunikim mé
efektiv né mes
té paléve 1€
pérfshira né
projektet me
bashkéfinanci
m, né ményré
qé njoftimet t&
béhen né kohé
dhe bartja e
pronésisé sé
pasurive té
béhet sipas
rregullave né
fuqi.
Gjithashtu, té
ndérmerren
veprime pér

Né lidhje me
rekomandimin
B1

MAPL né
procesin e
financimit té
projekteve
kapitale ka
kerkuar ne
vazhdimesi nga
komunat pranimet
teknike. Ne lidhje
me projektet ne
fiale:

* Projekti
“Turizmi i
aventurés - vleré
pér zhvillim té
qéndrueshém té
Pejés”

Pas kérkesés se
MAPL-se,
Ministria e
Financave e ka
ndérruar statusin e
projektit ne

-Menaxhmenti i
MAPL,

- DZHQK,

- DBF

Gjaté téré
vitit 2025




pérfundimit t& tyre. K&to raste
pérfshijné:

* Projekti “Turizmi i
aventurés - vleré pér zhvillim
té géndrueshém té Pejés”
kishte pérfunduar dhe pranimi
teknik ishte béré né korrik té
vitit 2024. Pagesa e kryer nga
ministria né vleré 165,000€
vazhdon t€ figuroj si investim
né vijim né regjistrat e
pasurive t&€ ministrisé. N€ tetor
t&é vitit 2024 ministria kishte
drejtuar né Thesar njé kérkesé
pér fshirje té pasurisé nga
regjistri 1 saj por nuk kishte
marré njé pérgjigje. Kjo pagesé
éshté e regjistruar edhe né
regjistrin e pasurive té
komunés si investim né vijim;

* Projekti “Rregullimi urban
dhe ndri¢imi publik n#
fshatrat Vitomiricé, Dubové
dhe Ozdrim” né Komunén e
Pejés kishte pérfunduar dhe
pranimi teknik ishte béré né
prill t& vitit 2023. Pjesa e
financuar nga ministria pér
kété projekt né vleré 50,000€,
vazhdon € figuroj si investim
né vijim né regjistrin e

pérditésimin
dhe mbylljen e
investimeve né
regjistrin e
pasurive, né
pérputhje me
dokumentacion
in mbéshtetés.

Investim ne vijim
i mbyllur.

* Projekti
“Rregullimi
urban dhe
ndri¢imi publik
né fshatrat
Vitomiricé,
Dubové dhe
Ozdrim” né
Komunén e Pejés
Pas kérkesés se
MAPL-se,
Ministria e
Financave e ka
ndérruar statusin e
projektit ne
Investim ne vijim
i mbyllur,

* Projekti
“Zgjerimi i
rrjetit té
ndri¢imit
publik” né
Komunén e
Klinés

Pas kérkesés se
MAPL-se,
Ministria e
Financave e ka
ndérruar statusin e




pasurive té ministrisé. Né
néntor t& vitit 2024 ministria
kishte drejtuar né Thesar njé
kérkesé pér fshirje t& pasurisé
nga regjistri i saj por nuk
kishte marré njé pérgjigje.
Pagesa e njejté ishte regjistruar
edhe né regjistrin e komunés si
investim né vijim;

* Projekti “Zgjerimi i rrjetit
té ndricimit publik” né
Komunén e Klinés kishte
pérfunduar dhe pranimi teknik
ishte béré né gusht té vitit
2022. Pagesa e financuar nga
ministria pér kété projekt né
vleré 45,000€, vazhdon té
figuroj e regjistruar si investim
né vijim né regjistrin e
pasurive t&€ ministrisé; si dhe

* Projekti “Rregullimi i
hapésirave té jashtme dhe
renovimi i shkollés ShMFT-
Shaban Spahija” né Pejé,
kishte pérfunduar dhe pranimi
teknik ishte béré né gershor té
vitit 2023. Dy pagesa né vleré
té pérbashkét 45,520€ té
ekzekutuara nga ministria pér
kété projekt, ende figuronin si

projektit ne
Investim ne vijim
i mbyllur.

* Projekti
“Rregullimi i
hapésirave té
jashtme dhe
renovimi i
shkollés ShMFT-
Shaban Spahija”
né Pejé,

Pas kérkesés se
MAPL -se,
Ministria e
Financave e ka
ndérruar statusin e
projektit ne
Investim ne vijim
i mbyllur.




investim né vijim né regjistrin
e pasurive t& ministrisé.

Kjo ka ndodhur si rezultat i
mungesés sé komunikimit té
miréfillté né mes t& ministrisé
dhe komunave, pér progresin e
projekteve t& bashkéfinancuara
dhe bartjes sé& pronésisé sipas
rregullave.

Ndikimi

Shuma e financuar nga
ministria e mbajtur né
regjistrin e pasurisé si investim
né vijim edhe pas pérfundimit
té projektit, ndikon né
mbivlerésim té gjendjes s¢
pasurive t& ministrisé. Krahas
késaj, si rezultat 1 dyfishimit té
vlerés sé regjistruar pér té
njejtat projekte nga dy entitete,
ka ndikim né& mbivlerésimin e
gjendjes sé pérgjithshme t&é
pasurive né Raportin Vjetor
Financiar t€ konsoliduar pér
vitin 2024.




Céshtja Al
- Mangési
né
raportim té
pasurive
jo-kapitale
né PFV

Gjetja

Rregullorja MF-NR 02/2013
pér menaxhimin e pasurisé jo
financiare né organizatat
buxhetore, neni 24 (pika 2.2)
pércakton: Paraqitja né
pasqyrat vjetore financiare
duhet t& béhet nga e-pasuria
pér pasurité me vleré nén
1,000 € dhe afat t& pérdorimit
mbi njé vit dhe stoget. Pasurité
jo kapitale né vleré 33,001€, t&
blera né vitin 2024, nuk ishin
raportuar né PFV edhe pse
kéto pasuri ishin regjistruar né
regjistrin e pasuria. Me rastin e
pérgatitjes sé PFV-ve nuk ishte
pérdorur baza e duhur pér
raportim. Kjo kishte ndodhur si
pasojé e njé gabimi teknik dhe
né mungesé t& kontrolleve t&
mjaftueshme pér raportim t&
vlerés sé ploté dhe té sakté té
pasurive jo kapitale né PFV.

Ndikimi

Ky gabim ka ndikuar né
nénvlerésim té gjendjes sé
pasurive jo kapitale dhe

Rekomandimi
Al

Ministri duhet
t€ siguroj
kontrolle mé
efektive gjaté
pérgatitjes dhe
raportimit t&
informatave
financiare né
PFV, né
ményré gé té
evitohen
gabimet dhe
gjendja e
pasurive jo
kapitale e
prezantuar né
PFV g jetE e
ploté dhe e
saklé.

Lidhur me
rekomandimin
Al

MAPL ka

ndérmarré hapat e

duhur dhe e ka
pérmirésuar
giendjen e
pasurisé nen
vlerén 1,000.00€

-Zyrtari i pasurise

Gjaté téré
vitit 2025




prezantim t& informatave jo (&
plota dhe t€ sakta né PFV.




(éshtja A2
- Mos-
funksionim
i Komitetit
té
Auditimit

Gjetja

Udhézimi  administrativ.  nr.
01/2019 pér themelimin dhe
funksionimin e Komitetit (&
Auditimit né€ subjektin e
sektorit publik, pérkatésisht
neni 6.1 pércakton: Komiteti i
Auditimit emérohet nga
udhéheqési 1 subjektit t&
sektorit publik dhe pérbéhet
nga tre (3) ose pesé (5) anétaré.

Mandati 1 Komitetit té
Auditimit né MAPL kishte
skaduar né& gershor té vitit 2024.
Gjaté periudhés sé funksionimit
t¢ kétij komiteti, ai kishte
mbajtur njé takim pér vitin
2024. Megjithaté, Ministria nuk
kishte themeluar ende
komitetin e ri.

Ministria ishte njoftuar me
kohé nga NIJAB pér
pérfundimin e mandatit &
Komitetit t&¢ Auditimit, por né
mungesé t€ prioritizimit &
késaj ¢éshtje nga menaxhmenti,
nuk ishin ndérmarré masa pér
emérim té ri t& kétij funksioni.

Rekomandimi
A2

Ministri duhet
té siguroj q€ né
afat sa mé té
shpejté kohor
té
funksionalizoh
et Komiteti i
Auditimit né
pérputhje me
kérkesat
ligjore, né
ményré qé té
zbatohet
mbikéqyrja
dhe mbéshtetja
e NJAB-sé si
dhe t&
sigurohet
pavarésia e
késaj njésie.

Lidhur me
rekomandimin
A2-

Kané filluar
procedurat e
hapjes sé thirrjes
pér zgjedhjen e
anétaréve té
jashtém.

- Menaxhmenti i
larte

Gjaté téré
vitit 2025




Ndikimi

Mungesa e njé Komiteti (&
Auditimit funksional ndikon né
mbikéqyrjen efektive té
proceseve t&€ kontrollit t&
brendshém dhe menaxhimit
financiar, si dhe pamundéson
mbikéqyrjen e punés sé
auditimit t€ brendshém dhe
marrédhénies s€¢ tij me
menaxhmentin né drejtim &
pérmirésimit t&€ kontrollit t&
brendshém.




